PREFEITURA MUNICIPAL DE IUNA – ES

Rua Des. Epaminondas Amaral, 58, Centro, Iúna - ES, Cx. Postal 07, CEP:29390-000, Telefax (28) 3545-1322
CNPJ:27.167.394/0001-23

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 001/2026

O PREFEITO MUNICIPAL DE IÚNA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais, convoca os

candidatos abaixo relacionados, aprovados no Concurso Público realizado pelo Município de Iúna/ES (Edital nº.

001/2023), para se apresentarem no SETOR DE RECURSOS HUMANOS, LOCALIZADO NA RUA

DESEMBARGADOR EPAMINONDAS DO AMARAL, 58, CENTRO, IÚNA/ES, ATÉ O DIA 19/02/2026, NO

HORÁRIO DAS 12 ÀS 17 HORAS, portando todos os documentos necessários indicados na relação abaixo, bem

como os indicados no edital do concurso:

1 - DA DOCUMENTAÇÃO (CÓPIA AUTENTICA OU CÓPIA SIMPLES ACOMPANHADAS DOS DOCUMENTOS

ORIGINAIS)

1.1 - Documentos Pessoais:

a) Cópia autenticada em cartório ou original da Certidão de Nascimento ou de Casamento (que contenha informações

dos noivos, filiação, data da celebração, e se houver, averbações como divórcio, separação, óbito entre outros, bem

como demais informações exigidas por lei);

b) Cópia autenticada em cartório ou original da Carteira de Identidade (A CNH e a carteira profissional não substituem

a apresentação da CI/RG);

c) Cópia autenticada em cartório ou original do CPF (A CNH e a carteira profissional não substituem a apresentação

do CPF) e o Comprovante de situação cadastral do CPF obtido no site da Receita Federal do

Brasilem:(https://www.receita.fazenda.gov.br/Aplicacoes/SSL/ATCTA/CPF/ConsultaSituacao/ConsultaPublica.asp);

d) Cópia autenticada em cartório ou original do Título de Eleitor e certidão expedida pela Justiça Eleitoral,

comprovando estar quite com as obrigações eleitorais, retirada em qualquer Cartório Eleitoral ou no site do Tribunal

Superior Eleitoral (http://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral);

e) Extrato do PIS/PASEP, retirado na agência do Banco do Brasil ou Caixa Econômica;

f) Extrato Previdenciário, retirado em qualquer agencia do Instituo Nacional da Seguridade Social (INSS) ou no site da

referida autarquia previdenciária (https://meu.inss.gov.br/central/index.html#/extrato);

g) Cartão do SUS, retirado nas unidades de saúde ou na sede de qualquer Secretaria Municipal de Saúde;

h) Comprovante de endereço atualizado;

i) Certificado de Reservista, para os candidatos do sexo masculino;

j) Comprovante de inscrição e regularidade perante o Conselho de Fiscalização Profissional do cargo pretendido, se

exigido no item 1.3 deste Edital;

k) Certidão de antecedentes criminais expedidas pela Justiça Federal e Justiça Estadual do domicílio do candidato.

l) apresentação de declaração de imposto de renda e proventos de qualquer natureza encaminhada à Receita

Federal.

1.2 Documentos dos dependentes declarados para fins previdenciários e de imposto de renda:

a) Certidão de Nascimento;

b) CPF;

c) Caderneta de vacinação, devidamente atualizada, para os filhos menores de 05 anos.

1.3 Documentos para comprovação de titulação:

a) Cópia autenticada em cartório ou original do comprovante de escolaridade exigida para provimento do cargo

pretendido, adquirida em instituição de ensino oficial ou legalmente reconhecida pelo MEC.

1.4 Declarações:

a) Declaração de Bens, conforme modelo a ser oferecido pela Prefeitura Municipal de Iúna/ES;

b) Declaração de que não ocupa outro cargo ou função pública (nos casos de acumulação lícita de cargos, deverá ser

indicado o cargo já ocupado), conforme modelo a ser oferecido pela Prefeitura Municipal de Iúna/ES;

c) Declaração dos dependentes legais, conforme modelo a ser oferecido pela Prefeitura Municipal de Iúna/ES;

d) Declaração de que realizou a Declaração Anual de Imposto de Renda ou de que é isento, conforme modelo da

Prefeitura Municipal de Iúna/ES;

http://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral
https://meu.inss.gov.br/central/index.html#/extrato

PREFEITURA MUNICIPAL DE IUNA – ES

Rua Des. Epaminondas Amaral, 58, Centro, Iúna - ES, Cx. Postal 07, CEP:29390-000, Telefax (28) 3545-1322
CNPJ:27.167.394/0001-23

2 – DO EXAME MÉDICO PRÉ-ADMISSIONAL, FÍSICO E MENTAL

2.1 O candidato convocado deverá submeter-se a exame médico pré-admissional e a consulta para emissão do
Atestado de Saúde Ocupacional, conforme cronograma a ser enviado via e-mail, no seguinte endereço:

O EXAME MÉDICO PRÉ-ADMISSIONAL e a CONSULTA MÉDICA PARA EMISSÃO DO ASO serão realizados no:
CONSULTÓRIO DA INNOVAR - AV. PRESIDENTE TANCREDO NEVES, Nº. 490, NITERÓI, PRÓXIMO A SANTA
CASA (AO LADO DA OFICINA REAL MECÂNICA), IÚNA/ES.

2.2 Não haverá segunda chamada para a realização do exame médico pré-admissional, seja qual for o motivo
alegado para justificar a ausência do(a) candidato(a).

Os candidatos que não comparecimento nas datas e horários previstos, no presente edital de convocação,

implicará na renúncia/desistência.

3 - RELAÇÃO DOS CANDIDATOS NOMEADOS E CONVOCADOS, POR CARGO E LISTAGEM
CLASSIFICATÓRIA:

CARGO: AUDITOR DE CONTROLE INTERNO
CRUPO OCUPACIONAL: GOSF - CLASSE - NÍVEL: 1 – REFERENCIA: A

LISTAGEM – CANDIDATO NEGRO

Nº. INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO

518004628 Kenedy Liberato 4º

CARGO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO
CRUPO OCUPACIONAL: GOA - CLASSE - NÍVEL: 1 – REFERENCIA: A

LISTAGEM – AMPLA CONCORRÊNCIA

Nº. INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO

518001762 Núbia Soares Vieira 21º

518003982 Bruna De Almeida Garcia 22º

CARGO: ENGENHEIRO CIVIL
CRUPO OCUPACIONAL: GOSF - CLASSE - NÍVEL: 1 – REFERENCIA: A

LISTAGEM – AMPLA CONCORRÊNCIA

Nº. INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO

518002498 Bruno Rodrigues Rosi 5º

CARGO: MOTORISTA
CRUPO OCUPACIONAL: GOOOSMT 3 - CLASSE - NÍVEL: 1 – REFERENCIA: A

LISTAGEM – AMPLA CONCORRÊNCIA

Nº. INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO

518005815 Marcus Vinicius Rios da Silva 12º

CARGO: MOTORISTA
CRUPO OCUPACIONAL: GOOOSMT 3 - CLASSE - NÍVEL: 1 – REFERENCIA: A

LISTAGEM – CANDIDATOS NEGROS

Nº. INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO

518006324 Pedro José Aquino do Nascimento 4º

CARGO: OPERADOR DE MÁQUINAS PESADAS – REGIÃO SEDE
CRUPO OCUPACIONAL: GOOOSMT 3 - CLASSE - NÍVEL: 1 – REFERENCIA: A

LISTAGEM – AMPLA CONCORRÊNCIA

Nº. INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO

518000420 Fábio Antônio da Silva 1º

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL – REGIÃO SEDE
CLASSE - NÍVEL: GRADUAÇÃO – REFERENCIA: 01

LISTAGEM – AMPLA CONCORRÊNCIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE IUNA – ES

Rua Des. Epaminondas Amaral, 58, Centro, Iúna - ES, Cx. Postal 07, CEP:29390-000, Telefax (28) 3545-1322
CNPJ:27.167.394/0001-23

Nº. INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO

518004678 Laura Angélica Pereira Costa 35º

Gabinete do Prefeito Municipal de Iúna, Estado do Espírito Santo, vinte dias do mês de janeiro do ano de dois
mil e vinte e seis (20/01/2026).

______________________________
ROMÁRIO BATISTA VIEIRA

Prefeito Municipal

		2026-01-20T16:26:13-0200
	ROMARIO BATISTA VIEIRA:78845602753

		2026-01-20T16:26:31-0200
	ROMARIO BATISTA VIEIRA:78845602753

		2026-01-20T16:26:52-0200
	ROMARIO BATISTA VIEIRA:78845602753